

平成29年度

決 算 報 告 書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

一般財団法人 日本科学技術連盟

## 貸借対照表

平成 30 年 3 月 31 日 現在

(単位:円)

| 科 目                | 当 年 度           | 前 年 度           | 増 減             |
|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| <b>I 資産の部</b>      |                 |                 |                 |
| <b>1. 流動資産</b>     |                 |                 |                 |
| 現金及び預金             | 893,260,630     | 882,629,396     | 10,631,234      |
| 未収金                | 302,711,854     | 281,733,992     | 20,977,862      |
| 前払金                | 22,973,823      | 23,109,017      | △ 135,194       |
| 立替金                | 190,060         | 350,624         | △ 160,564       |
| 貸倒引当金              | △ 378,808       | △ 1,011,307     | 632,499         |
| 流動資産合計             | 1,218,757,559   | 1,186,811,722   | 31,945,837      |
| <b>2. 固定資産</b>     |                 |                 |                 |
| <b>(1) 基本財産</b>    |                 |                 |                 |
| 定期預金               | 2,255,200,000   | 1,105,200,000   | 1,150,000,000   |
| 有価証券               | 62,000,000      | 1,212,000,000   | △ 1,150,000,000 |
| 基本財産合計             | 2,317,200,000   | 2,317,200,000   | 0               |
| <b>(2) 特定資産</b>    |                 |                 |                 |
| 活動安定化積立資産          | 1,315,000,000   | 1,315,000,000   | 0               |
| 研究開発積立資産           | 70,000,000      | 70,000,000      | 0               |
| 設備改修積立資産           | 60,000,000      | 60,000,000      | 0               |
| 住宅貸付積立資産           | 61,000,000      | 61,000,000      | 0               |
| 学賞基金積立資産           | 6,700,000       | 6,700,000       | 0               |
| NQC賞積立資産           | 1,083,555       | 1,083,555       | 0               |
| QCC活動積立資産          | 7,749,020       | 9,347,418       | △ 1,598,398     |
| 米山QCC活動積立資産        | 5,547,824       | 6,553,161       | △ 1,005,337     |
| 国際会議積立資産           | 45,000,000      | 45,000,000      | 0               |
| 海外技術積立資産           | 11,000,000      | 11,000,000      | 0               |
| 減価償却引当資産           | 1,248,725,259   | 1,199,122,003   | 49,603,256      |
| 退職給付引当資産           | 617,069,000     | 596,546,000     | 20,523,000      |
| 特定資産合計             | 3,448,874,658   | 3,381,352,137   | 67,522,521      |
| <b>(3) その他固定資産</b> |                 |                 |                 |
| 土地                 | 3,573,340,040   | 3,573,340,040   | 0               |
| 建物                 | 1,606,781,031   | 1,606,781,031   | 0               |
| 建物附属設備             | 783,820,074     | 783,820,074     | 0               |
| 構築物                | 9,338,322       | 9,338,322       | 0               |
| 什器備品               | 114,250,566     | 110,924,113     | 3,326,453       |
| 減価償却累計額            | △ 1,248,725,259 | △ 1,199,122,003 | △ 49,603,256    |
| ソフトウェア             | 15,683,478      | 19,627,676      | △ 3,944,198     |
| 保証金                | 78,415,148      | 77,499,362      | 915,786         |
| その他の固定資産合計         | 4,932,903,400   | 4,982,208,615   | △ 49,305,215    |
| 固定資産合計             | 10,698,978,058  | 10,680,760,752  | 18,217,306      |
| <b>資産合計</b>        | 11,917,735,617  | 11,867,572,474  | 50,163,143      |
| <b>II 負債の部</b>     |                 |                 |                 |
| <b>1. 流動負債</b>     |                 |                 |                 |
| 未払金                | 133,277,767     | 110,996,830     | 22,280,937      |
| 未払税金               | 63,672,300      | 51,009,700      | 12,662,600      |
| 前受金                | 35,890,984      | 43,065,922      | △ 7,174,938     |
| 預り金                | 48,548,969      | 34,349,824      | 14,199,145      |
| 流動負債合計             | 281,390,020     | 239,422,276     | 41,967,744      |
| <b>2. 固定負債</b>     |                 |                 |                 |
| 退職給付引当金            | 617,069,000     | 596,546,000     | 20,523,000      |
| PCB処理対策引当金         | 0               | 7,777,728       | △ 7,777,728     |
| 固定負債合計             | 617,069,000     | 604,323,728     | 12,745,272      |
| <b>負債合計</b>        | 898,459,020     | 843,746,004     | 54,713,016      |
| <b>III 正味財産の部</b>  |                 |                 |                 |
| <b>1. 指定正味財産</b>   |                 |                 |                 |
| 米山QCC活動積立金         | 5,547,824       | 6,553,161       | △ 1,005,337     |
| 指定正味財産合計           | 5,547,824       | 6,553,161       | △ 1,005,337     |
| (うち基本財産への充当額)      | (0)             | (0)             | (0)             |
| (うち特定資産への充当額)      | (5,547,824)     | (6,553,161)     | (△1,005,337)    |
| <b>2. 一般正味財産</b>   |                 |                 |                 |
| 一般正味財産合計           | 11,013,728,773  | 11,017,273,309  | △ 3,544,536     |
| (うち基本財産への充当額)      | (2,317,200,000) | (2,317,200,000) | (0)             |
| (うち特定資産への充当額)      | (2,826,257,834) | (2,778,252,976) | (48,004,858)    |
| <b>正味財産合計</b>      | 11,019,276,597  | 11,023,826,470  | △ 4,549,873     |
| <b>負債及び正味財産合計</b>  | 11,917,735,617  | 11,867,572,474  | 50,163,143      |

# 正味財産増減計算書

平成 29 年 4 月 1 日 から 平成 30 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

| 科 目            | 当 年 度         | 前 年 度         | 増 減         |
|----------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部   |               |               |             |
| 1. 経常増減の部      |               |               |             |
| (1) 経常収益       |               |               |             |
| 基本財産運用益        | 17,748,877    | 23,409,851    | △ 5,660,974 |
| 基本財産受取利息       | 17,748,877    | 23,409,851    | △ 5,660,974 |
| 特定資産運用益        | 600,027       | 893,155       | △ 293,128   |
| 特定資産受取利息       | 600,027       | 893,155       | △ 293,128   |
| 受取入会金          | 340,000       | 270,000       | 70,000      |
| 受取賛助入会金        | 340,000       | 270,000       | 70,000      |
| 受取会費           | 35,050,000    | 34,150,000    | 900,000     |
| 賛助受取会費         | 35,050,000    | 34,150,000    | 900,000     |
| 事業収益           | 2,901,692,678 | 2,692,820,063 | 208,872,615 |
| 定例セミナー収益       | 725,703,571   | 716,722,737   | 8,980,834   |
| 資格検定収益         | 232,919,741   | 232,462,154   | 457,587     |
| 研究会収益          | 30,743,280    | 28,480,680    | 2,262,600   |
| シンポジウム収益       | 58,481,737    | 53,963,688    | 4,518,049   |
| 大会収益           | 84,582,560    | 80,616,182    | 3,966,378   |
| マネジメントシステム審査収益 | 1,097,243,107 | 1,003,199,073 | 94,044,034  |
| 社内セミナー収益       | 591,859,106   | 496,276,221   | 95,582,885  |
| 出版収益           | 48,758,202    | 49,173,392    | △ 415,190   |
| 物品販売収益         | 31,401,374    | 31,925,936    | △ 524,562   |
| 受取補助金等         | 1,005,337     | 427,590       | 577,747     |
| 受取補助金等振替額      | 1,005,337     | 427,590       | 577,747     |
| 雑収益            | 5,994,165     | 4,912,755     | 1,081,410   |
| 受取利息収益         | 650,294       | 187,344       | 462,950     |
| 雑収益            | 4,711,372     | 4,725,411     | △ 14,039    |
| 貸倒引当金戻入        | 632,499       | 0             | 632,499     |
| 経常収益計          | 2,962,431,084 | 2,756,883,414 | 205,547,670 |
| (2) 経常費用       |               |               |             |
| 事業費            | 2,833,527,654 | 2,664,890,287 | 168,637,367 |
| 役員報酬           | 40,384,742    | 39,730,976    | 653,766     |
| 役員賞与           | 14,002,080    | 13,244,741    | 757,339     |
| 給料             | 416,171,286   | 406,890,941   | 9,280,345   |
| 賞与             | 136,576,015   | 131,037,293   | 5,538,722   |
| 退職給付費用         | 52,524,279    | 43,019,003    | 9,505,276   |
| 福利厚生費          | 125,675,361   | 119,975,391   | 5,699,970   |
| 渉外費            | 1,952,898     | 1,982,531     | △ 29,633    |
| 指定寄附金          | 1,675,587     | 1,675,638     | △ 51        |
| 旅費交通費          | 57,393,551    | 54,690,080    | 2,703,471   |
| 印刷費            | 2,315,696     | 2,262,361     | 53,335      |
| 図書新聞費          | 674,798       | 547,643       | 127,155     |
| 建物管理費          | 35,825,617    | 35,074,579    | 751,038     |
| 修繕費            | 1,186,908     | 273,814       | 913,094     |
| 賃借料            | 119,816,601   | 116,739,729   | 3,076,872   |
| 電算機関係費         | 26,690,253    | 22,694,016    | 3,996,237   |
| 租税公課           | 78,933,040    | 73,714,568    | 5,218,472   |
| 減価償却費          | 50,092,628    | 51,345,567    | △ 1,252,939 |
| 外部委託費          | 660,703,808   | 605,591,923   | 55,111,885  |
| 外部委託旅費交通費      | 152,329,192   | 143,352,902   | 8,976,290   |
| 会場費            | 88,946,833    | 82,799,223    | 6,147,610   |
| 資料費            | 100,454,995   | 99,611,397    | 843,598     |
| 会合費            | 18,618,362    | 15,863,783    | 2,754,579   |
| 広告宣伝費          | 51,311,814    | 54,128,589    | △ 2,816,775 |
| 通信運搬費          | 29,317,242    | 28,874,973    | 442,269     |
| 消耗品費           | 10,639,537    | 11,060,181    | △ 420,644   |
| 雑費             | 452,035,503   | 403,551,206   | 48,484,297  |
| 科学技術交流費        | 3,049,270     | 2,812,502     | 236,768     |
| 研究開発費          | 8,225,458     | 6,108,452     | 2,117,006   |
| 表彰関係費          | 6,354,014     | 6,907,824     | △ 553,810   |
| QCC本部費         | 18,551,007    | 17,778,099    | 772,908     |
| 出版費            | 40,928,394    | 41,249,270    | △ 320,876   |
| 物品販売費          | 30,170,885    | 30,301,092    | △ 130,207   |
| 貸倒引当金繰入        | 0             | 0             | 0           |

| 科 目           | 当 年 度          | 前 年 度          | 増 減          |
|---------------|----------------|----------------|--------------|
| 管理費           | 66,248,331     | 65,073,173     | 1,175,158    |
| 役員報酬          | 7,818,925      | 7,690,979      | 127,946      |
| 役員賞与          | 2,710,954      | 2,563,869      | 147,085      |
| 給料            | 13,091,352     | 12,173,476     | 917,876      |
| 賞与            | 4,171,728      | 4,688,051      | △ 516,323    |
| 退職給付費用        | 3,098,675      | 2,332,097      | 766,578      |
| 福利厚生費         | 5,262,820      | 7,767,137      | △ 2,504,317  |
| 渉外費           | 1,419,188      | 944,889        | 474,299      |
| 指定寄附金         | 324,413        | 324,362        | 51           |
| 旅費交通費         | 854,272        | 777,714        | 76,558       |
| 図書新聞費         | 114,908        | 102,262        | 12,646       |
| 建物管理費         | 153,616        | 164,255        | △ 10,639     |
| 修繕費           | 5,012          | 1,262          | 3,750        |
| 賃借料           | 1,813,365      | 1,845,356      | △ 31,991     |
| 電算機関係費        | 4,231,354      | 3,956,535      | 274,819      |
| 租税公課          | 15,581,309     | 15,368,579     | 212,730      |
| 会合費           | 127,385        | 181,251        | △ 53,866     |
| 通信運搬費         | 603,843        | 676,853        | △ 73,010     |
| 消耗品費          | 784,295        | 612,293        | 172,002      |
| 雑費            | 3,770,290      | 2,562,729      | 1,207,561    |
| 減価償却費         | 310,627        | 339,224        | △ 28,597     |
| 経常費用計         | 2,899,775,985  | 2,729,963,460  | 169,812,525  |
| 当期経常増減額       | 62,655,099     | 26,919,954     | 35,735,145   |
| 2. 経常外増減の部    |                |                |              |
| (1) 経常外収益     |                |                |              |
| PCB処理引当金戻入    | 7,777,728      | 0              | 7,777,728    |
| 経常外収益計        | 7,777,728      | 0              | 7,777,728    |
| (2) 経常外費用     |                |                |              |
| 固定資産除却損       | 1              | 0              | 1            |
| PCB処理費        | 2,209,593      | 0              | 2,209,593    |
| 経常外費用計        | 2,209,594      | 0              | 2,209,594    |
| 当期経常外増減額      | 5,568,134      | 0              | 5,568,134    |
| 他会計振替額        | 0              | 0              | 0            |
| 税引前一般正味財産増減額  | 68,223,233     | 26,919,954     | 41,303,279   |
| 法人税、住民税及び事業税  | 71,767,769     | 58,757,127     | 13,010,642   |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 3,544,536    | △ 31,837,173   | 28,292,637   |
| 一般正味財産期首残高    | 11,017,273,309 | 11,049,110,482 | △ 31,837,173 |
| 一般正味財産期末残高    | 11,013,728,773 | 11,017,273,309 | △ 3,544,536  |
| II 指定正味財産増減の部 |                |                |              |
| 一般正味財産への振替額   | 1,005,337      | 427,590        | 577,747      |
| 当期指定正味財産増減額   | △ 1,005,337    | △ 427,590      | △ 577,747    |
| 指定正味財産期首残高    | 6,553,161      | 6,980,751      | △ 427,590    |
| 指定正味財産期末残高    | 5,547,824      | 6,553,161      | △ 1,005,337  |
| III 正味財産期末残高  |                |                |              |
| 正味財産期末残高      | 11,019,276,597 | 11,023,826,470 | △ 4,549,873  |